

**НЕКОММЕРЧЕСКАЯ КОРПОРАТИВНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЕ ОБЩЕСТВО ВЗАИМНОГО СТРАХОВАНИЯ
«РТ-ВЗАИМНОЕ СТРАХОВАНИЕ»
(НКО ПОВС «РТ-ВС»)**

УТВЕРЖДЕНЫ

Решением Общего собрания
членов Некоммерческой корпоративной организации
Потребительского общества взаимного страхования
«РТ- Взаимное страхование»
(протокол от «06» мая 2022 г. № 1)

Председательствующий на Общем собрании
членов Некоммерческой корпоративной организации
Потребительского общества взаимного страхования
«РТ- Взаимное страхование»
И.Н. Завьялов

**ПРАВИЛА
СТРАХОВАНИЯ СТРОИТЕЛЬНЫХ И МОНТАЖНЫХ РИСКОВ**

Москва, 2022

СОДЕРЖАНИЕ:

1. Общие положения.
2. Объекты страхования.
3. Страховые риски и страховые случаи.
4. Случаи, не являющиеся страховыми. Освобождение Страховщика от страховой выплаты. Отказ в страховой выплате.
5. Страховые суммы, лимиты ответственности, франшиза.
6. Страховая премия.
7. Договор страхования: заключение и оформление.
8. Вступление в силу и срок действия договора страхования.
9. Порядок прекращения договора страхования.
10. Права и обязанности сторон.
11. Действия сторон при наступлении события, имеющего признаки страхового случая.
12. Страховые выплаты.
13. Разрешение споров.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила страхования строительных и монтажных рисков (далее – Правила) определяют единые условия и порядок осуществления взаимного страхования имущественных интересов членов Некоммерческой корпоративной организации Потребительского общества взаимного страхования «РТ-Взаимное страхование» (НКО ПОВС «РТ-ВС») (далее также Общество или Страховщик), связанных с осуществлением строительства, реконструкции, ремонта, восстановления и/или монтажа, сборки, производства имущества.

1.2. Настоящие Правила разработаны по виду страхования «страхование имущества юридических лиц, за исключением транспортных средств и сельскохозяйственного страхования» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в том числе:

- Гражданским Кодексом Российской Федерации (далее – ГК РФ);
- Федеральным законом от 29.11.2007 № 286-ФЗ «О взаимном страховании» (далее – Закон о взаимном страховании);
- Законом Российской Федерации от 27.11.1992 № 4015-1 «Об организации страхового дела в Российской Федерации» (далее – Закон об организации страхового дела);
- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

1.3. Взаимное страхование строительных и монтажных рисков осуществляется на основании договора страхования, заключаемого Обществом с членами Общества по форме, установленной в Приложении № 1 к настоящим Правилам (далее – договор страхования), и в соответствии с условиями настоящих Правил, которые являются его неотъемлемой частью.

Страховщик обязуется при наступлении определенного настоящими Правилами события (страхового случая) произвести страховую выплату Страхователю (члену Общества), уплатившему страховую премию (страховые взносы), или назначенному им Выгодоприобретателю в порядке и в сроки, установленные настоящими Правилами.

1.4. Субъекты страхования:

1.4.1. Страховщик - Некоммерческая корпоративная организация Потребительское общество взаимного страхования «РТ-Взаимное страхование» (НКО ПОВС «РТ-ВС»), созданная в соответствии с законодательством Российской Федерации для осуществления взаимного страхования имущественных интересов своих членов и получившая лицензию на осуществление взаимного страхования.

Страховщик осуществляет оценку страхового риска и расчет страхового тарифа, получает страховые премии (страховые взносы), определяет размер убытков (ущерба), производит страховые выплаты, осуществляет иные действия, связанные с исполнением обязательств по договору страхования, в том числе передачу ответственности по договору страхования в перестрахование и др.

1.4.2. Страхователь – юридическое лицо, независимо от его организационно-правовой формы, являющееся членом Общества и заключившее со Страховщиком договор страхования.

1.4.3. Выгодоприобретатель – Страхователь или иное юридическое лицо, в пользу которого заключен договор страхования, и/или имеющее основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении этого имущества (имущественный интерес).

В частности, договор страхования считается заключенным в пользу заказчика и/или подрядчика (субподрядчика любого уровня) в отношении той части застрахованного имущества, по которой он несет риск гибели, утраты или повреждения.

Заключение договора страхования в пользу Выгодоприобретателя не освобождает Страхователя от выполнения обязанностей по этому договору, если только обязанности Страхователя не выполнены лицом, в пользу которого заключен договор.

1.5. Толкование применяемых терминов в отсутствии их определения в настоящих Правилах и договоре страхования осуществляется в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации. В случае отсутствия определения какого-либо

термина в действующем законодательстве Российской Федерации, значение соответствующего термина определяется в соответствии с его общепринятым лексическим значением.

1.6. Имущество считается застрахованным только в пределах тех территорий, которые указаны в договоре страхования как адрес места расположения застрахованного имущества (далее - территория страхования).

2. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Объектом страхования являются не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с риском утраты, гибели, повреждения застрахованного имущества;

2.2. По п. 2.1. настоящих Правил может быть застраховано имущество, представляющее собой предметы и средства проведения строительных и монтажных работ, в частности: находящиеся в процессе проведения строительных и/или монтажных работ объекты строительства и/или монтажа (здания, инженерные и иные сооружения, а также монтируемое оборудование, запасные части к нему, строительные материалы, детали машин и оборудования, прочее имущество в процессе сборки, установки, монтажа, отладки), оборудование места строительства и/или монтажа (временные здания и сооружения, складские помещения, строительные леса, инженерные коммуникации и т.п.), строительная или монтажная техника, машины и оборудование, оснастка в пределах территории строительства и/или монтажа, используемые для проведения строительных или монтажных работ, и др.

2.3. Прототипные машины и/или оборудование, являющиеся объектом строительства и/или монтажа или частью объекта строительства и/или монтажа, являются застрахованными, только если это прямо предусмотрено договором страхования.

Под «прототипными машинами» по настоящим Правилам понимаются машины и механизмы или их элементами, относящиеся к сериям (моделям, типам и т.д.), срок безаварийной эксплуатации которых не превысил 8.000 часов с момента, когда машины и/или механизмы данной серии (модели, типа и т.д.) были впервые приняты в промышленную эксплуатацию, до даты заключения договора страхования).

2.4. В дополнение к имуществу, представляющему собой предметы и средства проведения строительных и/или монтажных работ, по соглашению сторон может быть застраховано «существующее имущество».

Под «существующим имуществом» по настоящим Правилам понимается имущество (строения, сооружения, помещения, инженерные коммуникации, технологическое оборудование), не являющееся объектом строительства и/или монтажа, находящееся на территории строительства и/или монтажа, указанной в договоре страхования, или непосредственно примыкающее к ней или расположенное в непосредственной близости от нее (не далее 50 метров от территории строительства и/или монтажа, указанной в договоре страхования), и принадлежащее на праве собственности или ином законном основании лицам, принимающим участие в реализации строительных и/или монтажных работ на таком объекте (подрядчику, субподрядчику, заказчику, инвестору).

3. СТРАХОВЫЕ РИСКИ И СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

3.1. Страховым риском является предполагаемое событие, на случай наступления которого осуществляется страхование.

3.2. Страховым случаем является совершившееся событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату.

Перечень случаев, не являющихся страховыми, случаи освобождения Страховщика от страховой выплаты и отказов в страховой выплате указаны в Разделе 4 настоящих Правил.

3.3. При страховании строительных и монтажных рисков договор страхования заключается на условии «с ответственностью за все риски», то есть страховым случаем является гибель, утрата или повреждение застрахованного имущества в период строительных и/или монтажных работ в результате любого внезапного непредвиденного события, не исключенного Разделом 4 настоящих Правил, произошедшие в течение срока страхования.

3.4. При наступлении любого из страховых случаев возмещению подлежат также расходы, понесенные Страхователем с целью уменьшения убытка, возмещаемого по договору страхования, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения письменных указаний Страховщика.

К расходам в целях уменьшения убытков, в частности, относятся понесенные Страхователем расходы на тушение пожара, затраты на расходные материалы для пожаротушения, стоимость перезарядки средств пожаротушения.

4. СЛУЧАИ, НЕ ЯВЛЯЮЩИЕСЯ СТРАХОВЫМИ. ОСВОБОЖДЕНИЕ СТРАХОВЩИКА ОТ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ. ОТКАЗ В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ

4.1. По настоящим Правилам не являются застрахованными случаи, наступившие вследствие:

4.1.1. ошибок, недостатков или дефектов застрахованного объекта строительства и/или монтажа или иного застрахованного имущества, о которых Страхователь (Выгодоприобретатель) знал до момента наступления страхового случая, но не сообщил Страховщику.

Под известными Страхователю дефектами и недостатками понимаются, дефекты и недостатки, прямо указанные в следующих документах (включая, но не ограничиваясь): актах, предписаниях, указаниях, распоряжениях надзорных органов, комиссиях Страхователя, а также в приказах, внутренних инструкциях, положениях, иных документах Страхователя (Выгодоприобретателя) или иной документации по возведению объекта строительства, обслуживанию и эксплуатации поврежденного имущества;

4.1.2. событий, произошедших в период гарантийного срока;

4.1.3. гибели, утраты, повреждения, невозможности использования, снижения и/или искажения функций электронных данных по любой причине, включая, но не ограничиваясь, компьютерный вирус.

4.2. По настоящим Правилам не возмещаются:

4.2.1. убытки от утраты (недостачи) или повреждения застрахованного имущества, если такая утрата (недостача) или повреждение обнаружены лишь в ходе инвентаризации, за исключением случаев, когда такая инвентаризация проводилась в целях подтверждения факта страхового случая и с целью определения размера убытка;

4.2.2. подлежащие уплате Страхователем (Выгодоприобретателем) неустойки (штрафы, пени);

4.2.3. убытки вследствие невыхода на проектную мощность, ненадлежащего исполнения и/или неисполнения Страхователем (Выгодоприобретателем) договорных обязательств или расторжения договоров, моральный вред и упущенная выгода;

4.2.4. убытки от гибели, утраты или повреждения бухгалтерской и прочей документации, фотографий, образцов, макетов, банкнот, денежных средств, ценных бумаг или чеков, а также упаковочного материала (например, контейнеров, ящиков, перегородок);

4.2.5. убытки от гибели, утраты или повреждения проектно-сметной, технической и исполнительной документации, необходимой для проведения строительных и/или монтажных;

4.2.6. убытки вследствие износа, коррозии, окисления, снижения стоимости

застрахованного имущества, повреждения, гибели застрахованного имущества в результате его неиспользования или действия природных явлений, параметры которых учтены в проектной документации;

4.2.7. убытки от гибели или повреждения застрахованного объекта строительства и/или монтажа в результате ошибочного проектирования, недостатков материала, литья или выполнения работ по изготовлению;

4.2.8. расходы по профилактическому ремонту оборудования, его техническому обслуживанию, расходы, подпадающие под гарантийные обязательства поставщиков и/или изготовителей, а также другие расходы, в том числе по иному ремонту, не вызванные страховым случаем.

4.3. Не является застрахованным повторное повреждение тех же элементов застрахованного имущества, если Страхователь (Выгодоприобретатель) нарушил свою обязанность и не представил по требованию Страховщика для осмотра имущество после ликвидации ущерба, восстановления (ремонта).

4.4. В соответствии со статьей 963 Гражданского кодекса Российской Федерации Страховщик освобождается от страховой выплаты, если страховой случай наступил вследствие умысла Страхователя или Выгодоприобретателя.

4.5. В соответствии со статьей 964 Гражданского кодекса Российской Федерации Страховщик освобождается от страховой выплаты, если страховой случай наступил вследствие:

4.5.1. военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий, если иное не предусмотрено договором страхования;

4.5.2. гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок;

4.5.3. воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;

4.5.4. изъятия, конфискации, реквизиции, ареста или уничтожения застрахованного имущества по распоряжению государственных органов.

4.6. В соответствии с п. 4 статьи 965 Гражданского кодекса Российской Федерации Страховщик освобождается от страховой выплаты, если Страхователь (Выгодоприобретатель) отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещаемые Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя (Выгодоприобретателя). В этом случае Страховщик освобождается от страховой выплаты полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы.

4.7. В соответствии с п. 2 статьи 961 Гражданского кодекса Российской Федерации Страховщик вправе отказать в страховой выплате в случае, если Страхователь (Выгодоприобретатель) не уведомил Страховщика (или его представителя) о наступлении страхового случая, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая, либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности произвести страховую выплату.

4.8. Отказ Страховщика произвести страховую выплату может быть обжалован Страхователем (Выгодоприобретателем) в судебном порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

5. СТРАХОВЫЕ СУММЫ, ЛИМИТЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ И ФРАНШИЗА

5.1. Страховой суммой является денежная сумма, исходя из которой определяется размер страховой премии и страховых выплат.

5.2. Страховая сумма по страхованию объекта строительства и/или монтажа может быть определена на основании проектной (сметной) стоимости строительных и/или монтажных работ в соответствии с договором подряда (контрактом) или другими имеющимися документами. В стоимость строительных и/или монтажных работ могут быть включены стоимость работ, материалов, полуфабрикатов, сырья, расходы по перевозке, таможенные

пошлины, сборы, а также стоимость материалов и строительных элементов, поставляемых заказчиком, и т.п. затраты.

5.3. Страховая сумма по страхованию имущества заказчика или подрядчика, находящегося на территории строительства и/или монтажа, а также оборудования строительной площадки, строительной техники, машин и оборудования, «существующего имущества» определяется исходя из действительных стоимостей указанного имущества на момент заключения договора страхования.

5.4. Если страховая сумма, определенная договором страхования, превышает страховую стоимость имущества, договор страхования считается ничтожным в той части страховой суммы, которая превышает действительную стоимость имущества на момент заключения договора (страховую стоимость). Уплаченная излишне часть страховой премии возврату в этом случае не подлежит.

5.5. Если страховая сумма установлена в договоре страхования ниже страховой стоимости, Страховщик при наступлении страхового случая обязан возместить Страхователю (Выгодоприобретателю) часть понесенных последним убытков пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости, если договором не предусмотрено иное. Договором может быть предусмотрен более высокий размер страховой выплаты, но не выше страховой стоимости.

5.6. Страховые суммы указываются в российских рублях или в иностранной валюте в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. По соглашению сторон в договоре страхования могут быть указаны страховые суммы в рублевом эквиваленте определенной суммы в иностранной валюте (в дальнейшем – «страхование в эквиваленте»).

5.7. В договоре страхования устанавливается «агрегатная» страховая сумма («уменьшаемая»). Общий размер страховых выплат по всем страховым случаям в отношении определенного имущества не может превышать страховой суммы, установленной для данного имущества на весь срок действия договора страхования.

5.8. После выплаты страхового возмещения страховая сумма уменьшается на величину выплаченного возмещения. Уменьшение страховой суммы производится со дня наступления страхового случая. В случае восстановления или замены пострадавшего имущества Страхователь имеет право за дополнительную премию восстановить первоначальную страховую сумму (суммы).

5.9. В договоре страхования, заключенном в соответствии с настоящими Правилами, устанавливаются следующие предельные суммы страховых выплат:

5.9.1. Лимит ответственности Страховщика на один страховой случай:

Под лимитом ответственности Страховщика на один страховой случай понимается предельная сумма страховых выплат применительно ко всему застрахованному имуществу и рискам, в расчете на один страховой случай;

Лимит ответственности Страховщика на один страховой случай не применяется в случае, если размер страховой суммы по договору страхования не превышает установленный договором страхования лимит ответственности Страховщика на один страховой случай.

5.9.2. Лимит возмещения по следующим видам расходов Страхователя, который применяется в пределах указанного в п.5.9.1. настоящих Правил лимита ответственности Страховщика на один страховой случай:

5.9.2.1. Расходы на удаление и утилизацию обломков и мусора, образовавшегося в результате наступления страхового случая.

Лимит возмещения по указанным расходам применяется по каждому страховому событию и устанавливается в размере 10% от лимита ответственности, указанного в п. 5.9.1. настоящих Правил.

5.9.2.2. Расходы, которые Страхователь произвел при наступлении страхового случая для уменьшения размера ущерба или предотвращения его дальнейшего развития.

Лимит возмещения по указанным расходам применяется по каждому страховому событию и устанавливается в размере 5% от лимита ответственности, указанного в п. 5.9.1.

настоящих Правил.

5.9.2.3. Расходы, которые вызваны изменением действующих на момент введения здания и/или оборудования в эксплуатацию норм и правил строительства и/или монтажа и которые необходимо понести Страхователю для обеспечения соответствия новым строительным и/или монтажным нормам и правилам, новым требованиям законодательства и прочим законодательным актам, принятым государственными органами, органами государственной власти и органами местного самоуправления.

Лимит возмещения по указанным расходам применяется по каждому страховому событию и устанавливается в размере 10% от лимита ответственности, указанного в п. 5.9.1. настоящих Правил.

5.10. В договоре страхования предусматривается собственное участие Страхователя (Выгодоприобретателя) в возмещении убытков – безусловная франшиза.

Размер франшизы всегда вычитается из размера убытков, подлежащих возмещению согласно условиям договора страхования. Убытки, не превышающие сумму безусловной франшизы, возмещению не подлежат.

5.11. Событие признается одним страховым случаем по договору страхования для целей применения франшизы, если более одного события происходит в течение любого 72-часового периода в рамках действия договора страхования.

6. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

6.1. Страховой премией является плата за страхование, которую Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан уплатить Страховщику в порядке и сроки, установленные настоящими Правилами.

6.2. Страховой тариф по договору страхования является ставкой страховой премии с единицы страховой суммы.

С учетом состояния и структуры объектов страхования, характера страхового риска, а также других условий страхования, в том числе размера лимитов ответственности и франшизы.

Страховой тариф по договору страхования определяется Страховщиком на весь период страхования на основании базовой тарифной ставки с применением поправочного коэффициента, который устанавливается по результатам оценки уровня страхового риска по договору страхования.

6.3. При указании страховой суммы в иностранной валюте, эквивалентом которых являются соответствующие суммы в рублях (в дальнейшем – «страхование в эквиваленте») страховая премия уплачивается в рублях по курсу Центрального Банка Российской Федерации, установленному для соответствующей иностранной валюты на дату заключения договора страхования по безналичному расчету.

6.4. Страховая премия по договору страхования уплачивается Страховщику единовременно в течение 30 (тридцать) календарный дней с момента заключения договора в форме безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Страховщика.

Страховая премия считается уплаченной с момента списания денежных средств с расчетного счета Страхователя.

Договором страхования может быть предусмотрена возможность уплаты страховой премии (страховых взносов) в рассрочку. В этом случае договором страхования могут быть определены последствия неуплаты в установленные сроки очередных страховых взносов.

6.5. Если страховой случай наступил до уплаты страховой премии, внесение которой просрочено, Страховщик при определении размера страховой выплаты вправе уменьшить ее размер на сумму просроченной страховой премии.

7. ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ: ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ОФОРМЛЕНИЕ

7.1. Договор страхования является соглашением между Страховщиком и Страхователем, в силу которого Страховщик обязуется при наступлении страхового случая произвести страховую выплату Страхователю или иному лицу, в пользу которого заключен договор страхования, а Страхователь обязуется своевременно уплатить страховую премию в установленном договором страхования размере.

7.2. Договор страхования заключается на основании письменного заявления Страхователя, содержащего необходимую информацию об объекте страхования, данные об обстоятельствах, имеющих значение для определения степени риска, а также на основании данных предстраховой экспертизы, проводимой (при необходимости) экспертами Страховщика или экспертами сторонних организаций, привлекаемых Страховщиком, документов, и сведений, необходимых в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации для идентификации лиц, указываемых в договоре страхования.

7.2.1. Страхователь при заключении договора страхования по требованию Страховщика также предоставляет (копии документов должны быть по требованию Страховщика заверены надлежащим образом):

- документы, содержащие сведения о проводимых строительных и/или монтажных работах, сроках и стоимости таких работ (например, договоры подряда, субподряда, гарантийные обязательства, проектно-сметная документация (ПСД), проект организации строительства (ПОС), проект производства работ (ППР), организационная схема, акты и справки по форме КС, ОС), акты экспертизы результатов инженерных изысканий и архитектурно-строительных проектов;

- документы, подтверждающие право подрядчика (субподрядчика) на проведение строительных и/или монтажных работ (например, разрешение (лицензия), свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, выданное саморегулируемой организацией);

- описи имущества, принимаемого на страхование, и документы, подтверждающие наличие у Страхователя (Выгодоприобретателя) основанного на законе, ином правовом акте или договоре интереса в сохранении имущества, принимаемого на страхование, и документы, необходимые для определения стоимости такого имущества (например, акты оценки стоимости и технического состояния предлагаемого на страхование имущества, справки об остаточной балансовой стоимости);

- учредительные документы Страхователя (Выгодоприобретателя), документы о государственной регистрации в качестве юридического лица, индивидуального предпринимателя, документы о постановке на учет в налоговом органе, документы, удостоверяющие личность Страхователя (Выгодоприобретателя), их представителей. Если для заключения договора страхования обращается представитель, то у него должна быть надлежащим образом оформленная доверенность, подтверждающая полномочия на подписание письменного заявления, договора страхования;

- техническое заключение о состоянии существующего имущества;

- согласия на обработку персональных данных (в случаях, если согласно законодательству Российской Федерации, Страховщик не вправе осуществлять обработку персональных данных без такого согласия).

7.3. Страхователь несет ответственность за достоверность и полноту данных, представленных для заключения договора страхования, включая ответы на письменные запросы Страховщика.

7.4. Договор страхования заключается в письменной форме в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

7.5. Все изменения и дополнения к договору страхования оформляются в письменной форме путем подписания сторонами дополнительных соглашений.

7.6. При утрате Страхователем договора страхования (страхового полиса) в период его действия Страховщик по письменному заявлению Страхователя, составленному в произвольной форме, выдает дубликат.

8. ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ И СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

8.1. Договор страхования, заключенный в соответствии с настоящими Правилами, вступает в силу с 00 часов 00 минут даты, указанной в договоре страхования как дата начала срока действия Договора, и действует до 24 часа 00 минут последнего дня срока действия договора страхования.

8.2. Договор страхования строительных и/или монтажных работ заключается в соответствии с настоящими Правилами на весь срок проведения строительных и/или монтажных работ, предусмотренный договором подряда, монтажа, изготовления, сборки и т.д.

8.3. Страхование, обусловленное договором страхования, распространяется на страховые случаи, происшедшие в течение срока его действия.

8.4. При увеличении срока проведения строительных и/или монтажных работ Страховщик вправе потребовать от Страхователя уплаты дополнительной страховой премии. При этом Страховщик и Страхователь заключают дополнительное соглашение к договору страхования, в котором согласовывают новые сроки страхования на период строительных и/или монтажных работ и размер подлежащей уплате дополнительной страховой премии.

9. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

9. ПОРЯДОК ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

9.1. Договор страхования прекращается:

9.1.1. по истечении его срока действия;

9.1.2. после осуществления страховой выплаты в размере, установленной договором страхования страховой суммы;

9.1.3. в случае ликвидации Страховщика или Страхователя – в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

9.1.4. если возможность наступления страхового случая отпала и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, в частности в случае гибели застрахованного имущества по причинам, иным, чем страховой случай. В этом случае Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование;

9.1.5. при отказе Страхователя от договора страхования;

Страхователь вправе отказаться от договора страхования, заключенного в соответствии с настоящими Правилами, в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

Отказ осуществляется путем письменного уведомления не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты прекращения договора страхования. Договор страхования прекращается по истечении 30 (тридцати) календарных дней с даты получения данного уведомления Страховщиком. При этом датой получения уведомления признается дата получения Страхователем подтверждения о его вручении Страховщику. В части обязательств между Сторонами, основания для которых возникли в период действия договора страхования, Стороны несут свои обязательства в полном объеме и до полного их исполнения.

При отказе Страхователя от договора страхования уплаченная страховая премия в соответствии со статьей 958 Гражданского кодекса Российской Федерации не подлежит возврату.

9.1.6. по соглашению Сторон;

9.1.7. по инициативе Страховщика в случае неуплаты Страхователем страховой премии в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты, установленной в договоре страхования как

дата ее уплаты в случае, если Страхователь и Страховщик в указанный срок в письменной форме не согласуют изменение срока уплаты страховой премии.

Отказ осуществляется путем письменного уведомления не менее чем за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты прекращения договора страхования. Договор страхования прекращается по истечении 30 (тридцати) календарных дней с даты получения данного уведомления Страхователем. При этом датой получения уведомления признается дата получения Страховщиком подтверждения о его вручении Страхователю. Если страховой случай наступил до даты досрочного прекращения договора страхования, Страховщик вправе при определении размера подлежащего выплате страхового возмещения по договору страхования зачесть сумму просроченной страховой премии.

9.1.8. в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

10. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

10.1. Страхователь имеет право:

10.1.1. по страхованию имущества при производстве указанных в договоре страхования строительных и/или монтажных работ назначить получателя страховой выплаты (Выгодоприобретателя), имеющего интерес в сохранении застрахованного имущества, а также заменить его до наступления страхового случая. Выгодоприобретатель не может быть заменен другим лицом, если он выполнил какую-либо обязанность по договору страхования или предъявил Страховщику требование о страховой выплате;

10.1.2. в период действия договора страхования обратиться к Страховщику с просьбой об изменении условий договора страхования (изменение страховой суммы, срока действия договора страхования и т.п.);

10.1.3. получить дубликат договора страхования (страхового полиса) в случае его утраты, обратившись с письменным заявлением, составленным в произвольной форме, к Страховщику;

10.1.4. досрочно прекратить договор страхования в порядке, предусмотренном Разделом 9 настоящих Правил.

10.2. Страхователь обязан:

10.2.1. при заключении договора страхования сообщить Страховщику известные Страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления. Существенными признаются во всяком случае обстоятельства, определенно оговоренные в договоре страхования (или страховом полисе), в заявлении на страхование или в письменном запросе Страховщика;

10.2.2. сообщать Страховщику обо всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении данных объектов страхования с предоставлением копий таких документов;

10.2.3. своевременно уплатить страховую премию в размере и порядке, определенном договором страхования;

10.2.4. в течение 3 (трех) рабочих дней сообщить Страховщику способом, обеспечивающим фиксирование текста (с указанием отправителя) и даты сообщения (по факсимильной связи, телеграммой, телефонограммой и т.п.) обо всех существенных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора страхования, если эти изменения могут повлиять на увеличение страхового риска. Существенными признаются изменения в обстоятельствах, определенно оговоренных Страховщиком в договоре страхования (страховом полисе), заявлении на страхование или в письменном запросе Страховщика, в том числе изменение технологии производимых работ, приводящее к увеличению аварийности.

При увеличении степени риска Страхователь по требованию Страховщика уплачивает дополнительную страховую премию и/или подписывает дополнительное соглашение об

изменении условий договора страхования либо направляет Страховщику письменный отказ от уплаты дополнительной премии и/или изменения условий договора;

10.2.5. при заключении договора в пользу Выгодоприобретателя письменно уведомить Выгодоприобретателя о факте заключения договора страхования и сообщить ему порядок взаимодействия со Страховщиком при наступлении страхового случая и осуществлении страховой выплаты.

10.3. Страховщик имеет право:

10.3.1. провести осмотр и затребовать необходимую информацию перед заключением договора страхования;

10.3.2. потребовать изменения условий договора страхования и/или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению степени риска при существенном изменении обстоятельств по сравнению с оговоренными в договоре страхования, а при несогласии Страхователя с изменением условий договора страхования и/или доплатой страховой премии потребовать расторжения договора страхования с даты наступления изменений в степени риска;

10.3.3. проверять состояние застрахованного объекта строительства и/или монтажа, соответствие сообщенных Страхователем сведений об объекте действительным обстоятельствам, а также соблюдение строительных норм, правил техники безопасности и условий договора страхования в течение срока его действия; запрашивать необходимую техническую документацию по застрахованному объекту строительства и/или монтажа, проводить осмотры объекта строительства и/или монтажа, письменно уведомлять Страхователя (Выгодоприобретателя) о выявленных нарушениях и предлагаемых мерах по их устранению.

10.4. Страховщик обязан:

10.4.1. вручить Страхователю настоящие Правила;

10.4.2. по требованиям Страхователя (Выгодоприобретателя), а также лиц, имеющих намерение заключить договор страхования, разъяснять положения, содержащиеся в настоящих Правилах и договоре страхования;

10.4.3. не разглашать сведения о Страхователе, Выгодоприобретателе и их имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

10.4.4. выдать Страхователю дубликат договора страхования (страхового полиса) в случае его утраты;

10.4.5. в течение 3 (трех) рабочих дней с момента поступления рассмотреть заявление Страхователя (Выгодоприобретателя) об изменении степени риска или заявление Страхователя о расторжении договора страхования. Указанные заявления составляются в произвольной форме.

10.5. Заключение договора страхования в пользу Выгодоприобретателя не освобождает Страхователя от выполнения обязанностей по этому договору, если только договором не предусмотрено иное либо обязанности Страхователя выполнены Выгодоприобретателем.

10.6. Страховщик вправе требовать от Выгодоприобретателя выполнения обязанностей по договору страхования, включая обязанности, лежащие на Страхователе, но не выполненные им, при предъявлении Выгодоприобретателем требования о страховой выплате. Риск последствий невыполнения или несвоевременного выполнения обязанностей, которые должны были быть выполнены ранее, несет Выгодоприобретатель.

10.7. При переходе прав на застрахованное имущество от лица, в интересах которого был заключен договор страхования, к другому лицу, права и обязанности по этому договору переходят к лицу, к которому перешли права на имущество, за исключением случаев принудительного изъятия имущества по основаниям, указанным в п. 2 ст. 235 Гражданского кодекса Российской Федерации, и отказа от права собственности (ст. 236 Гражданского кодекса Российской Федерации). Лицо, к которому перешли права на застрахованное имущество, должно незамедлительно письменно уведомить об этом Страховщика.

В случае повышения степени риска при переходе прав на застрахованное имущество к другому лицу Страховщик вправе осуществить действия, предусмотренные п. 10.3.2 настоящих Правил.

10.8. Если в период проведения строительных и/или монтажных работ повысится проектная (сметная, контрактная) стоимость застрахованного объекта строительства и/или монтажа, Страхователь имеет право увеличить размер страховой суммы по договору страхования, обратившись к Страховщику с соответствующим заявлением, составленным в произвольной форме, и доплатив рассчитанную Страховщиком в соответствии с увеличением страховой суммы дополнительную страховую премию.

Если Страхователь не увеличил страховую сумму в связи с увеличением проектной (сметной) стоимости объекта строительства и/или монтажа, то при наступлении страхового случая размер страховой выплаты будет уменьшен пропорционально отношению страховой суммы к стоимости объекта.

11. ДЕЙСТВИЯ СТОРОН ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СОБЫТИЯ, ИМЕЮЩЕГО ПРИЗНАКИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ

11.1. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан при наступлении события, имеющего признаки страхового случая:

11.1.1. принять разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры по уменьшению убытков, подлежащих возмещению по условиям договора страхования, в том числе, по спасанию имущества, предотвращению его дальнейшего повреждения, устранению причин, способствующих возникновению дальнейшего убытка. Страховщик освобождается от возмещения убытков, возникших вследствие того, что Страхователь умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки.

Умышленными являются действия (бездействия), когда лицо, их совершившее, осознавало характер своих действий (бездействия), предвидело с достаточно большой вероятностью возможность наступления убытков, и желало, либо сознательно допускало возможность их наступления, либо относилось к их наступлению безразлично.

11.1.2. обеспечить документальное оформление произошедшего события (факта наступления, причин и последствий события, размера понесенных убытков), составить акт о произошедшем событии, обратиться в компетентные органы и организации (органы внутренних дел, пожарного надзора, аварийные службы, гидрометеослужбу, подразделение МЧС и т.д.);

11.1.3. незамедлительно, как только ему станет известно о наступлении события, но не позднее 72 часов, сообщить об этом Страховщику способом, позволяющим достоверно установить текст (с указанием отправителя) и дату сообщения (посредством телеграфной, телетайпной, факсимильной, электронной связи, телефонограммой). Уведомление должно содержать следующие сведения:

- номер и дату договора страхования;
- полное наименование объекта, на котором возник ущерб;
- адрес места расположения территории строительства и/или монтажа (участков), на которой (которых) возник ущерб;
- дату и время возникновения ущерба (если известно);
- сведения об обстоятельствах, при которых возник ущерб;
- краткое описание события;
- ориентировочную сумму ущерба;
- должность, фамилию, имя, отчество лица, отправившего уведомление, а также дату отправки уведомления;
- контактные данные лица, уполномоченного от лица Страхователя (Выгодоприобретателя) принимать решения в отношении произошедшего события;
- иные сведения по усмотрению Страхователя (Выгодоприобретателя).

11.1.4. следовать указаниям Страховщика по уменьшению убытков, покрываемых страхованием, если таковые будут сообщены;

11.1.5. уведомить Страховщика о составе, дате и месте сбора комиссии по расследованию причин произошедшего события, определению характера и размера причиненного ущерба, как только об этом станет известно Страхователю;

11.1.6. сохранить до прибытия представителя Страховщика застрахованный объект строительства и/или монтажа, застрахованное имущество и место происшествия, а также все записи, документы, устройства или предметы, которые каким-либо образом связаны с убытком, в том виде, в котором они оказались после наступления события, имеющего признаки страхового случая, (картину события) и представить представителю или эксперту Страховщика для осмотра.

Несоблюдение указанного требования допускается в том случае, если это диктуется соображениями безопасности, уменьшением размера ущерба, но в любом случае при условии предварительного оповещения Страховщика. В случае вынужденной разборки объекта или его части поврежденные или погибшие элементы должны быть зафиксированы до начала разборки на фотографиях, видеокассетах, эскизах или схемах, которые передаются Страховщику;

11.1.7. предоставить Страховщику письменное заявление и документы, необходимые для определения причин произошедшего события и размера убытка.

Документы, предоставляемые Страхователем (Выгодоприобретателем) Страховщику, должны быть оформлены надлежащим образом (оригиналы подписаны уполномоченным лицом, копии (должны иметь читаемый вид) – заверены уполномоченным лицом, проставлены все необходимые печати, многостраничные документы или пакеты документов прошиты, скреплены подписью уполномоченного лица и печатью и т.д.);

11.1.8. обеспечить Страховщику или его уполномоченным представителям возможность участвовать как самостоятельно, так и совместно со Страхователем (Выгодоприобретателем) в экспертизе и оценке ущерба, а также дать указание соответствующим службам оказать содействие в работе и включить представителей Страховщика в комиссию, по определению причин события и размера ущерба. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан обеспечить Страховщику или его уполномоченным представителям доступ к подлинникам любых документов, имеющих отношение к событию, имеющему признаки страхового случая;

11.1.9. предоставить Страховщику возможность изучать, копировать, фотографировать любые документы в связи со страховым случаем, а также опрашивать любого работника и т.п. лиц, знающих обстоятельства дела, проводить осмотр поврежденных объектов и места происшествия, расследовать причины наступления ущерба и определять его размер;

11.1.10. все сопутствующие документы (протоколы, акты, ведомости осмотров, отбора образцов, выемки материалов, замеры показателей и т.д.) составлять в присутствии и с участием представителей Страховщика;

11.1.11. предоставить представителям Страховщика доступ ко всем объектам, поврежденным в результате заявленного события, а также связанным с ними документам;

11.1.12. в срок до прибытия представителя Страховщика на место события, дать указание соответствующим службам о наделении ответственного лица на месте события соответствующими полномочиями для совместного подписания (со стороны Страховщика и Страхователя) составленных представителем Страховщика документов (акт осмотра, дефектный акт) или внесения возражений (особого мнения) касательно их подписания с указанием соответствующих мотивов;

11.1.13. все подписи, печати, возражения (особые мнения), а также причины возражений (мотивы) зафиксировать в документах, составленных представителем Страховщика (акт осмотра, дефектный акт) в течение периода его нахождения на месте события;

11.1.14. дать указание соответствующим службам представить заверенную надлежащим образом копию соответствующей доверенности представителя Страхователя (Выгодоприобретателя), подтверждающей его полномочия, указанные в настоящем абзаце,

представителю Страховщика;

11.1.15. по требованию Страховщика предоставить возможность осуществить опечатывание поврежденного имущества до выяснения причин и объема повреждения;

11.1.16. согласовывать со Страховщиком привлечение экспертов и других подобных лиц при определении размера убытков;

11.1.17. по требованию Страховщика предъявить застрахованное имущество после ликвидации ущерба, вызванного страховым случаем, восстановления (ремонта);

11.1.18. при наличии лиц (иных, чем Страхователь, Выгодоприобретатель и их работники), ответственных за ущерб, причиненный застрахованному имуществу, сообщить об этом Страховщику и передать ему все документы, сообщить все сведения, необходимые для осуществления права требования к виновному лицу, а также направить претензию виновному лицу.

11.3. Страховщик при получении уведомления о событии, имеющем признаки страхового случая, обязан:

11.3.1. после получения всех необходимых документов принять решение о признании или непризнании случая страховым либо об отказе в страховой выплате в соответствии с условиями договора страхования и настоящих Правил;

11.3.2. по случаю, признанному страховым, произвести страховую выплату в соответствии с условиями договора страхования.

11.4. Страховщик при наступлении события, имеющего признаки страхового случая, имеет право:

11.4.1. направить своего представителя для осмотра места происшествия, застрахованного имущества и составления акта осмотра места происшествия, иметь свободный доступ своих представителей к месту происшествия, застрахованному имуществу и к соответствующей документации Страхователя (Выгодоприобретателя) для определения обстоятельств, характера и размера убытка;

11.4.2. участвовать в спасании и сохранении застрахованного имущества, давать Страхователю (Выгодоприобретателю, лицу) рекомендации по уменьшению убытков, покрываемых страхованием;

11.4.3. направлять запросы в компетентные органы по вопросам, касающимся причин, обстоятельств, характера и последствий наступления события, имеющего признаки страхового случая;

11.4.4. запрашивать у Страхователя (Выгодоприобретателя) информацию и документы, необходимые для принятия решения о признании или непризнании случая страховым и определения размера ущерба, включая сведения, составляющие коммерческую тайну;

11.4.5. самостоятельно выяснять причины и обстоятельства наступления события, имеющего признаки страхового случая, включая проведение экспертизы по инициативе Страховщика.

Страховщик имеет право передавать документы, полученные от Страхователя (Выгодоприобретателя) и компетентных органов, для проведения экспертизы и оценки ущерба при условии соблюдения конфиденциальности в отношении сведений, составляющих коммерческую тайну;

11.4.6. приступить к осмотру пострадавшего имущества либо места происшествия, не дожидаясь уведомления об ущербе, если Страховщику стало известно о наступлении такого ущерба. Страхователь (Выгодоприобретатель) не вправе препятствовать в этом Страховщику, при этом Страхователь (Выгодоприобретатель) не несет ответственности за возможный вред жизни, здоровью или имуществу представителей Страховщика во время проведения осмотра;

11.4.7. самостоятельно, либо с помощью привлечения независимых оценщиков / лосс-аджастеров, произвести расчет ущерба, исходя из расходов, необходимых для устранения повреждений застрахованного имущества, а также провести проверку обоснованности понесенных Страхователем (Выгодоприобретателем) расходов на восстановление застрахованного имущества исходя из среднерыночной стоимости ремонта поврежденного

имущества, с применением территориальных единичных расценок (ТЕР), федеральных единичных расценок (ФЕР), ресурсного или иного метода.

11.5. Указанные в п. 11.4 настоящих Правил действия Страховщика не являются основанием для признания его обязанности произвести страховую выплату.

12. СТРАХОВЫЕ ВЫПЛАТЫ

12.1. При обращении за страховой выплатой Страховщику должны быть предоставлены следующие документы (оригиналы документов или заверенные надлежащим образом копии документов с предъявлением по требованию Страховщика оригиналов в зависимости от произошедшего события перечень может быть сокращен Страховщиком):

12.1.1. договор страхования (страховой полис);

12.1.2. письменное заявление;

12.1.2.1. документы, удостоверяющие личность обратившегося за страховой выплатой. Если с заявлением на страховую выплату (или за страховой выплатой) обращается представитель, то у него должна быть надлежащим образом оформленная доверенность, подтверждающая полномочия на подписание заявления, акта осмотра, дефектного акта (или на получение страховой выплаты);

12.1.2.2. согласие на обработку персональных данных (в случаях, если согласно законодательству Российской Федерации, Страховщик не вправе осуществлять обработку персональных данных без такого согласия);

12.1.3. документы (например, акты, протоколы, заключения), составленные Страхователем (Выгодоприобретателем; лицом, риск ответственности которого застрахован) по факту произошедшего события, подтверждающие факт наступления события, имеющего признаки страхового случая, с указанием причин и обстоятельств его возникновения, а также лиц, виновных в наступлении события, имеющего признаки страхового случая, если виновные имеются. При этом, если порядок и форма составления указанных документов предусмотрены соответствующими нормативными актами, документы должны быть представлены строго в соответствии с указанными нормативными актами;

12.1.4. по страхованию имущества в период проведения строительных и/или монтажных работ:

а) надлежащим образом заверенные копии документов, подтверждающих наличие у Страхователя (Выгодоприобретателя) на момент наступления события, имеющего признаки страхового случая, основанного на законе, ином правовом акте или договоре интереса в сохранении застрахованного имущества;

б) документы из соответствующих компетентных органов и организаций, подтверждающие факт, причины и обстоятельства гибели, утраты, повреждения застрахованного имущества и размер причиненного ущерба (документы должны позволять сделать однозначный и достоверный вывод о причине и размере убытка), а также:

– приказ о создании комиссии по расследованию аварии;

– акт технического расследования причин инцидента;

– письменное извещение заказчика об обнаружении повреждений, дефектов;

– претензию (требование) заказчика об устранении выявленных повреждений, дефектов;

– проект производства работ (ППР), включая график производства работ на территории строительства и/или монтажа, а также пояснительную записку к ППР;

– документы, подтверждающие стадию выполнения строительных и/или монтажных работ и готовность объекта (договоры генерального подряда, субподряда, графики выполнения работ, акты выполненных работ (формы КС-2, КС-3, КС-14), платежные документы (счета, счета-фактуры, товарные накладные, платежные поручения), ведомости переработки давальческих материалов и монтажа оборудования поставки заказчика; разъяснения представителей заказчика, проектировщика и технического надзора по обстоятельствам, в соответствии с которыми работы произведены и приняты с отклонением

от проекта (при наличии);

- проектная документация со всеми изменениями и дополнениями, пояснительная записка, чертежи проекта, исполнительные чертежи;
- проект организации строительства (ПОС), включая полную ведомость работ и спецификацию материалов со всеми корректурами и исправлениями;
- ведомость дальности перевозки материалов;
- документы, регламентирующие проведение испытаний объекта строительства, включая документы, регламентирующие соблюдение техники безопасности при проведении подобных испытаний;
- документы лабораторных испытаний материалов, конструкций и т.д.;
- сведения (тренды) о режимах работы объекта за указанный Страховщиком период;
- график производства испытаний;
- наряды-допуски на проведение работ/испытаний, и сведения о квалификации работников, проводивших работы/испытания;
- объяснительные, докладные, служебные записки руководителей и непосредственных исполнителей работ/испытаний, в ходе которых произошло событие, а также лиц, ответственных за технику безопасности, пожарную безопасность и сохранность имущества;
- перечень поврежденного имущества с указанием их характеристик;
- дефектные ведомости на поврежденное имущество;
- паспорта или сертификаты на поставляемые материалы и оборудование, на которых выявлены повреждения, дефекты;
- заключения технической диагностики и экспертизы промышленной безопасности технического состояния пострадавшего объекта;
- акт о выявленных дефектах оборудования (ОС-16);
- акт о приеме-передаче оборудования в монтаж (ОС-15);
- заключения/отчеты экспертных организаций, отражающих/устанавливающих причины наступления события, размер причиненного ущерба;
- документы, отражающие строительно-монтажные работы в соответствии с установленными законодательством формами исполнительной производственной документации и актов промежуточной приемки;
- при привлечении субподрядных организаций – договоры подряда и субподряда, акты сдачи-приемки выполненных работ, локальные сметные ресурсные расчеты, счета, счета-фактуры и платежные поручения;
- при выполнении работ собственными силами – приказы о привлечении работников к сверхурочным работам, таблицы учета рабочего времени и ставок, расчеты заработной платы, бухгалтерские справки (на основе прилагаемых калькуляций) о понесенных чрезвычайных расходах, связанных с привлечением для ремонта сотрудников и техники с отрывом от основной деятельности или сверхурочно;
- по вновь приобретаемым материалам – договоры поставки, акты, счета, счета-фактуры, товарные накладные и платежные поручения с отметкой банка о получении (исполнении);
- по материалам со склада – акты списания, сличительные ведомости, приказы об инвентаризации, инвентаризационные карточки;
- документы, подтверждающие размер вырученных средств от реализации металлолома/годных остатков;
- смету (калькуляцию) ущерба в результате произошедшего события на основании бухгалтерских документов, подтверждающих фактически понесенные расходы Страхователя (Выгодоприобретателя) на устранение последствий произошедшего события и восстановительный ремонт (с приложением указанных документов), или заключение независимой экспертизы (оценки) о размере причиненного ущерба (заключение и/или отчет независимой технической экспертизы о причинах возникновения повреждений, дефектов, об обстоятельствах и размере ущерба и расходов Страхователя (Выгодоприобретателя) на устранение последствий произошедшего события и восстановительный ремонт). При этом по

согласованию сторон вместо указанных документов может применяться калькуляция, составленная Страховщиком;

в) документы, которые упоминаются (на которые имеется ссылка) в документах, указанных в пп. «а», «б» настоящего пункта, и относятся к произошедшему событию;

12.1.5. документы, подтверждающие произведенные расходы по уменьшению убытков (документы должны позволять сделать однозначный и достоверный вывод о размере убытка).

12.1.6. в случае, если соответствующие компетентные органы отказали в выдаче каких-либо документов, запрошенных Страховщиком, Страхователь (Выгодоприобретатель) направляет Страховщику копию соответствующего запроса и письменного ответа на него, если таковой получен;

12.1.7. банковские реквизиты для осуществления страховой выплаты.

12.2. После получения всех необходимых документов и сведений Страховщик рассматривает их в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты получения последнего из необходимых документов.

В течение указанного срока Страховщик:

12.2.1. если событие признано страховым случаем – составляет страховой акт и осуществляет страховую выплату;

12.2.2. если событие не признано страховым случаем или принято решение об отказе в страховой выплате – направляет письмом в адрес лица, обратившегося за выплатой, обоснование принятого решения;

12.2.3. Страховщик вправе самостоятельно принять решение о достаточности фактически представленных документов для признания факта страхового случая и определения размера убытков.

12.3. Определение причин наступления события, имеющего признаки страхового случая, и размера страховой выплаты производится Страховщиком на основании полученных документов, с привлечением, при необходимости, независимых экспертов.

В случае возникновения споров между сторонами о причинах и размере ущерба, каждая из сторон имеет право потребовать проведения независимой экспертизы. Экспертиза проводится за счет стороны, потребовавшей ее проведения.

12.4. Страховые выплаты в случае гибели, утраты, повреждения застрахованного имущества в период проведения строительных и/или монтажных работ не могут превышать соответствующих страховых сумм и/или лимитов ответственности, в том числе, в общей сложности по всем страховым случаям, произошедшим в течение срока действия договора страхования. Размер ущерба и страховой выплаты определяются следующим образом:

12.4.1. В калькуляцию ущерба включаются только те убытки, которые вызваны страховым случаем и только по тем предметам и элементам, которые были учтены в страховой сумме.

12.4.2. Страховая выплата при гибели или утрате застрахованного имущества определяется исходя из стоимости его замены или его действительной стоимости на момент страхового случая (в зависимости от того, какая из сумм меньше), но не более страховой суммы по данному имуществу. Из суммы страховой выплаты вычитается стоимость остатков, пригодных для дальнейшего использования или реализации, если таковые имеются.

12.4.3. Страховая выплата в случае повреждения имущества определяется исходя из стоимости его ремонта (восстановления), необходимого для приведения поврежденного имущества в состояние, в котором оно находилось на момент страхового случая.

а) Если стоимость ремонта (восстановления) имущества превышает его действительную стоимость на момент наступления страхового случая, то размер страховой выплаты определяется как за погибшее имущество в соответствии с п. 12.4.2 настоящих Правил.

б) В затраты на восстановление имущества не включаются:

– расходы, связанные с изменениями и/или улучшением застрахованного имущества;

– расходы по профилактическому ремонту оборудования, его техническому обслуживанию, расходы, подпадающие под гарантийные обязательства поставщиков и/или

изготовителей, а также другие расходы, в том числе по иному ремонту, не вызванные страховым случаем.

в) Расходы по предварительному ремонту возмещаются только в том случае, если этот ремонт является частью окончательного ремонта и если в связи с ним не повышаются общие расходы по ремонту.

г) Расходы по расчистке территории от обломков (остатков) имущества, пострадавшего в результате страхового случая, возмещаются в пределах соответствующего лимита ответственности, установленного в договоре страхования. Расходами по расчистке считаются такие затраты, которые должны быть осуществлены после страхового случая для приведения территории строительства и/или монтажа в состояние, пригодное для проведения восстановительных работ.

д) При наступлении страхового случая также возмещаются дополнительные расходы по ремонту (восстановлению) поврежденного застрахованного имущества, понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем) в связи с изменением требований нормативных актов, регулирующих осуществление деятельности в сфере строительных и/или монтажных.

По настоящему пункту не возмещаются дополнительные расходы Страхователя (Выгодоприобретателя), понесенные в связи с изменением требований нормативных актов, регулирующих осуществление деятельности в сфере строительных и/или монтажных:

– которые были бы понесены независимо от наступления страхового случая;

– связанные с работами в отношении неповрежденного имущества (за исключением фундаментов и оснований поврежденных объектов).

12.4.4. Если договором страхования не установлено обратное, не подлежат возмещению обязательства Страхователя (Выгодоприобретателя) по уплате налога на добавленную стоимость (НДС) в тех пределах, в которых Страхователь (Выгодоприобретатель) несет такие обязательства перед налоговыми органами Российской Федерации.

12.5. Страховые выплаты рассчитываются исходя из соответствующих страховых сумм, в пределах лимитов ответственности и за вычетом франшиз.

12.6. Расходы, произведенные в целях уменьшения убытков, подлежащих возмещению Страховщиком, если такие расходы были необходимы или понесены по указанию Страховщика, возмещаются даже в том случае, если соответствующие меры оказались безуспешными.

Такие расходы возмещаются пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости поврежденного или погибшего застрахованного имущества.

12.7. Страховые выплаты по п. 12.4 настоящих Правил производятся Страхователю (Выгодоприобретателю).

12.8. При «страховании в валютном эквиваленте» страховая выплата производится в рублях по курсу Центрального Банка Российской Федерации, установленному для соответствующей иностранной валюты на дату осуществления страховой выплаты.

Страховщик вправе установить максимальный курс для выплат. Под максимальным курсом для выплат понимается курс соответствующей иностранной валюты на дату заключения договора страхования, увеличенный на ожидаемый процент роста курса соответствующей иностранной валюты, согласованный сторонами при заключении договора страхования.

Если курс соответствующей иностранной валюты, установленный Центральным Банком Российской Федерации на дату страховой выплаты, превысит максимальный курс для выплат, то размер страховой выплаты определяется, исходя из максимального курса для выплат.

12.9. Если в момент наступления страхового случая окажется, что данный объект страхования застрахован по аналогичным рискам также в других страховых организациях, то каждый из страховщиков производит страховую выплату в размере, пропорциональном отношению страховой суммы по заключенному им договору к общей сумме по всем заключенным Страхователем договорам страхования данного риска.

12.10. Если Страхователь (Выгодоприобретатель) получил возмещение за гибель, утрату

или повреждение застрахованного имущества от виновных в этом лиц или прочих третьих лиц, Страховщик выплачивает только разницу между суммой, подлежащей выплате по условию договора страхования, и суммой, полученной Страхователем (Выгодоприобретателем) от этих лиц. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан незамедлительно известить Страховщика о получении таких сумм.

В случае, если похищенное имущество возвращено, Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан вернуть Страховщику полученную за похищенное имущество страховую выплату. Если при этом имуществу был причинен ущерб, то размер этого ущерба вычитается из возвращаемой страховой выплаты.

12.11. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан возратить Страховщику сумму страховой выплаты (или соответствующую ее часть), если в течение предусмотренных законодательством сроков исковой давности обнаружится обстоятельство, которое полностью или частично лишает его права на страховую выплату.

12.12. Если страховой случай наступил до уплаты очередного страхового взноса Страховщик вправе при определении размера страховой выплаты вычесть из нее сумму подлежащего уплате взноса.

12.13. К Страховщику после страховой выплаты переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое Страхователь (Выгодоприобретатель) имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования.

13. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

13.1 Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего договора страхования или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, изменения, прекращения или недействительности, стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

13.2. В случае невозможности разрешить обозначенные в п. 13.1. споры, разногласия или требования в процессе переговоров стороны обязаны соблюсти досудебный (претензионный) порядок. Претензия направляется стороне в письменном виде и подлежит рассмотрению в течение 10 (Десяти) рабочих дней со дня получения/вручения стороне. Претензия, а также ответ на нее передаются сторонами по электронной почте с обязательным последующим направлением почтовым отправлением, службой экспресс доставки, либо передачей представителю стороны под роспись (нарочным). Датой получения претензии является дата ее вручения представителю стороны или отметка о доставке почтового отправления.

13.3. Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего договора страхования или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, изменения, прекращения или недействительности, не урегулированные путем переговоров или в досудебном (претензионном) порядке, разрешаются путем арбитража, администрируемого Арбитражным учреждением при ООО «СоюзМаш России» в соответствии с его применимыми правилами. Арбитражное решение является окончательным. Исключается подача в компетентный суд заявления о принятии решения об отсутствии у третейского суда компетенции в связи с вынесением третейским судом отдельного постановления о наличии компетенции в качестве вопроса предварительного характера. Исключается подача в компетентный суд заявления об удовлетворении отвода в случае, если заявление об отводе не было удовлетворено председателем арбитражного учреждения или комитетом по назначениям.

Приложение 1
к Правилам страхования строительных и монтажных рисков
утверждены
решением Общего собрания
членов Некоммерческой корпоративной организации
Потребительского общества взаимного страхования
«РТ- Взаимное страхование»
(протокол от «_____» _____ 2022 г.)

форма Договора страхования строительных и монтажных рисков,
заключаемого в соответствии с настоящими Правилами

ДОГОВОР страхования строительных и монтажных рисков

г. Москва

«_____» _____ г.

Некоммерческая корпоративная организация Потребительское общество взаимного страхования «РТ-Взаимное страхование», именуемое в дальнейшем **Страховщик**, в лице _____, действующего на основании _____, с одной стороны и _____, именуемое в дальнейшем **Страхователь**, в лице _____, действующего на основании _____, с другой стороны, именуемые в дальнейшем совместно и каждая по отдельности **Стороны**, **Сторона**, на основании Правил страхования строительных и монтажных рисков, утвержденных решением Общего собрания членов Некоммерческой корпоративной организации Потребительского общества взаимного страхования «РТ-Взаимное страхование» (протокол от «_____» _____ 2022 г.) заключили настоящий договор страхования строительных и/или монтажных рисков (далее - Договор) о нижеследующем:

I. Условия страхования

1.1.	Предмет Договора	<p>1.1. По настоящему Договору Страховщик обязуется за обусловленную Договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в Договоре события (страхового случая) возместить Страхователю (Выгодоприобретателю) причиненные вследствие этого события убытки в застрахованном имуществе в пределах определенной Договором суммы (страховой суммы) и лимитов возмещения в порядке и на условиях, определенных Правилами страхования строительных и монтажных рисков, утвержденными решением Общего собрания членов Некоммерческой корпоративной организации Потребительского общества взаимного страхования «РТ-Взаимное страхование» (протокол от «_____» _____ 2022 г.) (далее – Правила страхования) и настоящим Договором.</p> <p>1.2. Договор включает в себя кроме условий, входящих в непосредственно в текст Договора, также и условия, содержащиеся в Правилах страхования, являющихся Приложением 3 к Договору). Все указанные условия считаются согласованными Сторонами.</p>
2.	Объект страхования	<p>2.1. Объектом взаимного страхования по настоящему Договору, являются объекты имущественного страхования, то есть не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы члена Общества (Страхователя, Выгодоприобретателя), связанные с риском утраты, гибели, повреждения застрахованного имущества. Объекты страхования определены в разделе 2 Правил страхования.</p>

3.	Застрахованное имущество (застрахованные объекты)	3.1. Объекты строительства и/или монтажа в процессе проведения указанных работ. 3.2. Строительная или монтажная техника, машины и оборудование, оснастка 3.3. «Прототипные машины и/или оборудование» 3.4. «Существующее имущество» 3.5. Товарные запасы, элементы строительства или монтажа в процессе производства, изготовления, монтажа
4.	Территория страхования	4.1. По настоящему Договору имущество считается застрахованным только в пределах следующей (их) территории (ий), которая (ые) являются адресом (ами) места расположения застрахованного имущества: адрес 1: адрес n.
5	Выгодоприобретатель	5.1.
6.	Страховые риски, страховые случаи	Согласно разделу 3 Правил страхования.
7	Случаи, не являющиеся страховыми	Согласно разделу 4 Правил страхования
8.	Страховая сумма	8.1. В отношении объектов строительства и/или монтажа в процессе проведения указанных работ – _____ (_____) руб. 8.2. В отношении строительной или монтажной техники, машин и оборудования, оснастки – _____ (_____) руб. 8.3. В отношении «прототипных машин и/или оборудования» – _____ (_____) руб. 8.4. В отношении «Существующего имущества» – _____ (_____) руб. 8.5. В отношении товарных запасов, элементов строительства или монтажа в процессе производства, изготовления, монтажа – _____ (_____) руб. 8.6. Общая страховая сумма по договору страхования – _____ (_____) руб.
9.	Страховой тариф	___ % от общей страховой суммы за весь период страхования по договору страхования.
10	Лимиты	10.1. Лимит ответственности (лимит возмещения) по каждому страховому случаю устанавливается в размере 1 000 000 000,00 (Один миллиард) рублей 00 копеек.
11.	Франшиза	11.1. Безусловная франшиза на каждый страховой случай устанавливается в размере _____ (_____) руб.
12.	Размер и порядок уплаты страховой премии	12.1. Общая страховая премия по Договору составляет _____ (_____) рублей, и уплачивается Страхователем _____ платежом(ами) путем перечисления денежных средств на расчетный счет Страховщика, указанный в разделе II настоящего Договора в срок до _____. 12.2. Датой уплаты страховой премии, указанной в п. 12.1. настоящего Договора, считается дата списания денежных средств с расчетного счета Страхователя.

13.	Срок действия Договора Период страхования	<p>13.1. Договор заключается сроком на весь срок проведения строительных или монтажных работ в соответствии с условиями _____ (контракта/договора).</p> <p>13.2. Договор страхования вступает в силу с 00 часов 00 минут «__» _____ 202__ г. и действует до 24 часов 00 минут «__» _____ 202__ г.</p> <p>13.2. Страхование, обусловленное Договором, распространяется на страховые случаи, происшедшие в течение его срока действия в соответствии с Правилами страхования.</p>
14.	Антикоррупционная оговорка	<p>14.1. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые законодательством Российской Федерации, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования законодательства Российской Федерации и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.</p> <p>14.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить об этом другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых законодательством Российской Федерации, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования законодательства Российской Федерации и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.</p> <p>14.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона,</p>

		по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.
15.	Иные условия	<p>15.1. Все условия, не урегулированные настоящим Договором, регулируются положениями Правил страхования.</p> <p>15.2. Условия Договора, дополнительных соглашений к нему и иная информация, полученная Страховщиком в соответствии с Договором, носит конфиденциальный характер и разглашению не подлежит.</p> <p>15.3. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по Договору третьей стороне без письменного согласия другой Стороны.</p> <p>15.4. Все изменения и дополнения к Договору будут действительны только при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.</p> <p>15.4. Если одно из положений Договора становится недействительным, то это не затрагивает действия иные положения Договора.</p> <p>15.6. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.</p>
16.	Приложения	<p>Приложение 1: Форма заявления на страхование.</p> <p>Приложение 2: Форма Заявления о выплате страхового возмещения.</p> <p>Приложение 3: Правила страхования строительных и монтажных рисков.</p>

II. Адреса, банковские реквизиты и подписи сторон:

Страховщик	Страхователь
Наименование: Место нахождения: ОГРН _____ ИНН _____ КПП _____ Банковские реквизиты:	Наименование: Место нахождения: ОГРН _____ ИНН _____ КПП _____ Банковские реквизиты:
Должность: _____ подпись Ф.И.О.	Должность: _____ подпись Ф.И.О.

Страхователю разъяснены и понятны положения настоящего Договора и Правил страхования. Страхователь согласен заключить настоящий Договор на указанных в нем и Правилах страхования, являющихся Приложением 3 к Договору, условиях и один экземпляр Правил страхования на руки получил.

Страхователь _____ (_____)
подпись Страхователя Ф.И.О.

Форма Заявления на страхование

НКО ПОВС «РТ-ВС»

От _____
(наименование организации с указанием организационно-правовой формы)

в лице _____,
(должность и ФИО руководителя / уполномоченного лица)

действующего на основании _____

ЗАЯВЛЕНИЕ НА СТРАХОВАНИЕ СТРОИТЕЛЬНЫХ И/ИЛИ МОНТАЖНЫХ РАБОТ

При заполнении Заявления нужно отметить , ненужное зачеркнуть **Z**

Прошу заключить договор страхования на условиях «Правил страхования строительных и монтажных рисков» НКО ПОВС «РТ-ОВС» в редакции от ____ . ____ . ____ (далее – Правила):

1. ЗАЯВИТЕЛЬ (СТРАХОВАТЕЛЬ):

1.1. Телефон: _____ Факс: _____ E-mail: _____

1.2. Реквизиты:

Адрес места нахождения: _____

ИНН _____

КПП _____ ОКПО _____ ОКВЭД _____

ОГРН _____ место государственной регистрации _____

Банк _____ Р/С _____

БИК _____ К/С _____

1.3. Контактное лицо Страхователя: _____

Телефон: _____ E-mail: _____

2. ВЫГОДОПРИБРЕТАТЕЛЬ (ЛИ):

2.1. Наименование Выгодоприобретателя с указанием организационно-правовой формы: _____

2.1.2. Телефон: _____ Факс: _____ E-mail: _____

2.1.3. Реквизиты:

Адрес места нахождения: _____

ИНН _____

КПП _____ ОКПО _____ ОКВЭД _____

ОГРН _____ место государственной регистрации _____

Банк _____ Р/С _____

БИК _____ К/С _____

3. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ, ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ, СТРАХОВЫЕ СУММЫ:

Объект страхования:	Территория места нахождения объекта страхования (территория страхования)	Страховая сумма, тыс. руб.	Описание и примечания:
Объекты строительства и/или монтажа в процессе проведения указанных работ			
Строительная или монтажная техника, машины и оборудование, оснастка			
«Прототипные машины и/или оборудование»			
«Существующее имущество»			

Товарные запасы, элементы строительства или монтажа в процессе производства, изготовления, монтажа			
ОБЩАЯ СТРАХОВАЯ СУММА		000.000.000 рублей	
7. СРОК СТРАХОВАНИЯ:		Начало _____	Окончание _____

Страхователь подтверждает, что все сообщенные в настоящем Заявлении сведения являются полными и достоверными, и, что все существенные для настоящего страхования факты и обстоятельства, известные Страхователю, изложены в настоящем Заявлении. Страхователь обязуется предоставить Страховщику любую другую разумно затребованную им информацию, а также сообщать Страховщику обо всех изменениях, указанных выше обстоятельств в период действия договора страхования. Страхователь согласен с тем, что настоящее Заявление совместно с любой другой предоставленной им информацией составляет неотъемлемую часть договора страхования, заключенного в отношении указанных в настоящем Заявлении имущественных интересов. Указанные сведения относятся к существенным обстоятельствам, влияющим на степень риска. Последствия неверных ответов на вопросы об обстоятельствах риска или намеренное сокрытие других обстоятельств риска определяется п. 3 ст. 944 ГК РФ.

(подпись Заявителя)
М.П.

(Ф. И. О. Заявителя)

"__" _____ 20__ г.

Приложение 2
к Договору страхования строительных и монтажных рисков
от «__» _____ № _____

Рег. №	
Дата	«__» _____ 202__ г.

Страхователь:	
Адрес:	
Контактный телефон / факс:	

З А Я В Л Е Н И Е
о страховой выплате

г. _____

Дата заявления «__» _____ 202__ г.

Настоящим сообщаем о наступлении следующего события, имеющего признаки страхового случая:

ДОГОВОР СТРАХОВАНИЯ №:	
Дата Договора	«__» _____ 202__ г.

Дата события «__» _____ 202__ г.

Описание события _____

Характер убытка _____

Размер убытка (ориентировочно) _____

Мероприятия, произведенные по уменьшению убытка _____

О событии заявлено «__» _____ 202__ г. в _____

Страховую выплату прошу произвести _____
(указать банковские реквизиты)

К заявлению прилагаются следующие документы:

1. _____
2. _____
3. _____
4. _____

Страхователь: _____ (_____)
(Подпись) (Ф.И.О.)
_____ » _____ 202__ года М.П.

Приложение 3
к Договору страхования строительных и монтажных рисков
от «__» _____ № _____

Правила страхования строительных и монтажных рисков

УТВЕРЖДЕНЫ
решением Общего собрания
членов Некоммерческой корпоративной организации
Потребительского общества взаимного страхования
«РТ-Взаимное страхование»
(протокол от «_____» _____ 2022 г.)

Приложение 2
к Правилам страхования строительных и монтажных рисков
утверждены
решением Общего собрания
членов Некоммерческой корпоративной организации
Потребительского общества взаимного страхования
«РТ - Взаимное страхование»
(протокол от «_____» _____ 2022 г.)

Структура тарифной ставки и страховые тарифы
по страхованию строительных и монтажных рисков

СТРУКТУРА ТАРИФНОЙ СТАВКИ
по страхованию строительных и монтажных рисков
(в % от страховой суммы за весь период страхования)

Правила страхования	Структура тарифной ставки (%)	
	Нетто-ставка, (%)	Нагрузка (расходы на ведение дела, %)
Правила страхования строительных и монтажных рисков	90	10

СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ
по страхованию строительных и монтажных рисков
(в % от страховой суммы за весь период страхования)

Срок проведения строительных или монтажных работ	Объем строительных работ или стоимость объекта монтажа менее 1 млрд. руб. (%)	Объем строительных работ или стоимость объекта монтажа более 1 млрд. руб. (%)
Менее 1 (одного) года	0,05	0,1
От 1 (одного) года до 3 (тех) лет	0,09	0,175
Свыше 3 (трех) лет	0,15	0,275